Quæst. 558. An & qualiter de substantia donationis fit traditio donati.

R Esp. Actualis datio seu traditio rei donatae non est de essentia donationis. Muller. *ad Stru. b. t. th. 5. lit. n.* donatione enim simplice seu nuda promissione facta, à donatatio acceptata, etiam ante rem traditam ei acquiritur jus & actio, vi cuius cogi potest donator ad rem donatam tradendam, et si ante traditionem veram vel fictam rei donatae ejus dominium donatario non acquiratur, non securus, ac in venditione mutuo consensu contracta jus & actio, hinc mercedis tradendæ, illinc preiū solvendi nascitur, licet dominium rei vendita non prius acquiratur emptori, quam traditio illius facta; cum traditionibus, non nudis pactis transfruant rerum dominia. *juxta l. 10. c. de pactis.* Ita Pith. *b. t. n. 2.* cum Azor p. 3. *l. 11. tr. de donat. c. 9. q. 6. Claro. §. donatio. n. 1. & 6. & communis.*

Quæst. 559. An donatio exigat insinuationem.

1. R Esp. primò: insinuatione (que juxta communem nihil aliud est, quam detractio donatoris, quia coram Judge seu in judicio declarat voluntatem suam donandi, & simul petit eam in acta referri, & desuper scripturam confici. *l. donatio. infin. l. in donationibus c. b. t.* Clerus *§. donatio. q. 15. n. 4.* Azor. *l. c. c. 6. q. 1.* Pith. *b. t. n. 5.*) requiritur (non absoluto jure gentium, sed ex dispensatione).

dispositione Juris civilis. Lauterb. b. t. §. 9.) hominem non nisi in donatione excedente 500. solidos, dum primitus requirebatur etiam in donatione excedente 280. & postmodum excedente 300. solidos. L. *sancimus*. & L. *penult.* ff. b. t. ita ut omisla hac solemnitate talis summa exceeds 500. solidos, (spectata tamen etiam in hoc eiusque loci consuetudine, dum alicubi major summa in aliis minor permititur, ut videtur et apud Lauterb. §. 10.) sit ipso jure nulla. Besold. p. 4. *conf.* 179. n. 47. Mantic. de *ambig.* conv. l. 13. tit. 34. n. 1. Lauterb. l. c. Pirh. l. c. non quidem in totum, sed quod ad summam, quā excedit 500. solidos. L. *penult.* & L. *sancimus*. b. t. Pirh. l. c. Carpz. f. F. p. 2. c. 12. def. 17. Fachin. l. 3. *controv.* 72. Lauterb. §. 15. eo quod in iis, quae dividipossunt, utile per inutile non vitetur juxta reg. 37. *Jur. in 6.* Sed &, dum plures donationes simul fiunt eidem persona, quae singula non excedunt dictam quantitatem, eti simul sumptae eam excedant, valent, si hiant diversis temporibus sine insinuatione; secus, si eodem tempore, etiam in instrumento insertum, tot esse donationes, quot res. L. 34. c. b. t. Lauterb. l. c. Quin & licet eodem tempore factae pluribus donatariis; quia quod ad quantitatem illam persona donatoris respicitur, ne ea depauperetur, de Lugo. de 7. & 7. d. 33. n. 153. Molin. de 7. & 7. tr. 2. d. 278. n. 21. Clar. l. c. q. 17. n. 14. Trentac. l. 3. tit. de donat. resol. 4. n. 5. Sichard. ad l. 1. c. b. t. & alii, quos citat & sequitur Lauterb. Ratio autem sic statuenda est; quia interest reipublicæ, nec cives cum ejus detrimento per istiusmodi effusas donationes ad egestatem redigantur, habeantque donatores spatiū deliberandi & occurrit fraudibus in istiūmodi magnis donationibus intervenire solitis. L. 27. c. h. t. Lauterb. Pirh. II. *cit.*

2. Porro comprehenditur hic quelibet debiti certi & juris præsentis remissio, ita ut & ea egeat insinuatione, si debitum & jus excedat 500. solidos; quia talis remissio rationem & vim verar donationis habet. L. in *adibus*. L. *Modestinus*. L. *quidam*. ff. b. t. l. *contra juris*. ff. de *partibus*. L. *similier*. ff. de *condit. ob caus.* & ita docent Tiraq. de *retract.* §. 24. gl. 1. n. *penult.* Clar. §. *dona-* tio. q. 16. n. 3. Mol. d. 278. §. *utrum autem*. Covar. l. 2. var. *resol.* c. 4. n. 8. Castrop. tr. 32. d. 2. p. 23. §. 2. n. 2. qui etiam n. 3. id ipsum extendit ad plures remissiones eodem tempore factas, quae non nisi simul sumptae excedunt 500. solidos; eo quod aequivalent pluribus donationibus. Contrarium sententibus apud eundem Bart. in L. *Modestinus*. ff. b. t. n. 1. Bald. in c. illnd. c. de SS. Eccles. Sylv. V. *donatio*. 1. q. 7. Rebell. de *obl.* Iust. p. 2. l. 18. q. 6. n. 8. Non esse tamen opus insinuatione in cessione juris futuri excedens 500. solidos; eo quod juris quærendi de cesso non sit donatio; cum hæc sit juris habiti in alium translatio, non quærendi repudatio; cum communi tenent Molin. l. c. d. 279. circa finem. Less. l. 2. c. 18. n. 101. Castrop. l. c. n. 4. inde inferens, posse legatum & hereditatem sine insinuatione repudiari. Quod ipsum tenet de Lugo. l. c. d. 23. n. 160. cum aliqua tamen limitatione. Similiter remissionem pretii, vendendo rem minus justo pretio, dum remissum premium excedit 500. solidos, non egere insinuatione; eo quod sit accessoria venditioni ejusque naturam sequatur, tenent Tiraq. in L. *si unquam*. c. de *donat.* revoc. V. *donatione largitus* n. 4. Sanch. de mat. l. 6.

R. P. Leur. *Jur. Can. Lib. III.*

d. 1. n. 11. Covar. l. 2. var. c. 4. n. 8. Castrop. l. c. n. 5. contra Fachin, L. 2. c. 19. q. ult. & alios.

2. De cætero facta donatione ultra summan lege præscriptam citra insinuationem, posse donatarium tutâ conscientiâ etiam excessum illum retinere, donec à donante vel ejus herede repetatur, vel Judicis sententia rescindatur donatio quo ad excessum, tradunt de Lugo. l. c. d. 33. n. 156. Molin. l. c. n. ult. (qui etiam testatur, hanc sententiam hodie usu moribusque receptam, quidquid sit de rigore juris) Less. l. 2. c. 18. n. 99. Castrop. tr. 32. d. 2. p. 28. §. 4. n. 2. Laym. l. 3. tr. 4. c. 12. n. 15. Pirh. b. t. n. 7. ex ea ratione, quod talis donatio non censeatur simpliciter irritata à lege civili; sed sub conditione, si donator illam revocaverit; adeoque valida sit in foro conscientiæ, & dominium translatum in donatarium, eti revocabilitæ; ac proinde retinere possit illum excessum, dum non repetitur. Idque quia retinet non tanquam proprium, sed tanquam alienum domino seu donatore non invitato, ut Castrop. l. c. qui tam ait fecit esse, si constaret donatario eum invitum esse, non tamen repeteret, quia non audebat, vel ignoraret sibi competere facultatem repetendi; quia jam nullus adset titulus illam retentionem cohonestans.

4. Observandum autem hic nomine solidorum subrogatorum veteribus solidis hodieum juxta communione venire aureos Ungaricos seu ducatos. Carpz. p. 2. c. 12. def. 12. Pirh. b. t. n. 5. Lauterb. §. 10. Nomine autem Judicis, coram quo facienda insinuatio, venit quicunque Judex, etiam incompetens, coram quo nimicum nec donator nec donatarius ratione domiciliū aut rei sita forū fortitur. L. 27. & 30. c. b. t. Gail. L. 2. obs. 39. n. 28. Carpz. l. c. def. 18. Berlich. p. 3. concl. 4. n. 31. & alii; quos citat & sequitur Lauterb. §. 11. ex ea ratione, quod insinuatio hæc non sit contentiose, sed voluntaria jurisdictionis; cùm non requiratur causa cognitio. Quamvis quandoque speciali statuto aut consuetudine inductum, ut hæc insinuatio fiat coram Judice competente, uti in foro Saxonico observari testantur Carpz. l. c. def. 19. Lauterb. §. 11. ut insinuatio donationis rerum immobilium fiat coram Judice; sub cuius jurisdictione bona illa sita. Contrarium tamen, nimicum debere eam fieri jure communii spectato, coram Judice supremo illius loci; nec fieri posse coram Judicibus inferioribus; ait Castrop. l. c. p. 23. §. 1. n. 6. Sed videtur loqui de jure communio regio Cattellæ. Quin & plures AA. tutius existimant, fieri tales insinuationes coram ordinario & competente Judice ad præcavendas controversies, easque subortas faciliter determinandas. Posse autem eam fieri coram solo Judice absentibus Scabinis & Assessoribus, affirmant Schneidev. ad §. 3. Inst. b. t. Berlich. l. c. n. 12. &c. solam ejus præsentiam non sufficere, sed præsentiam quoque Actuariorum necessariam esse, ut de voluntate Judicis appareat, quod donationem in acta referris & sic eam insinuari voluerit, ait Carpz. cit. c. 12. def. 16. n. 9. & l. 5. resp. 58. apud Lauterb. §. 12. ubi etiam, quod alicubi insinuatio hæc fieri possit coram Schultero & Scabinis paganis. Illud certum dicit Castrop. non sufficere fieri coram Tabellione & testibus. Ac denique posse eam fieri per intermedium personam, putat, procuratorem, vel etiam per epistolam absque eo, quod donantis & donatorii præsentia requiratur, verius censet Lauterb. §. 13. arg. L. 1. §. 2. c. de procur. & reg. 68. de reg. Jur. in 7.

5. Resp. secundo: Ab illa insinuationis necessi-

Ddd

tate

tate excipiuntur, & absque ea valent variae donationes excedentes 500 solidos. Primo donationes, quae privato fiunt à Principe vel Principi à privato. L. 34. pr. h. t. L. 19. in fin. c. de SS. eccl. ant. item privato. c. b. t. de Lugo d. 32. n. 158. Castr. l. c. §. 5. n. 4. Lauterb. §. 16. ubi etiam, quod et si loquantur de Principe Imperator, communiter tamen id ipsum extendatur ad alios quoque Principes Imperii & status. Secundo, donationes rerum mobilium, quas Magistri seu duces militum faciunt militibus, tam de sua substantia, quam ex spoliis hostium, sive in ipsa belli occupatione, sive in quibuscumque aliis locis degentibus. L. 36. §. 1. c. b. t. de Lugo. l. c. Castr. l. c. n. 5. Lauterb. l. c. Tertio, donationes factae alicui ad reparationem domus ruinæ vel incendio consumptæ. cit. l. 36. §. 2. de Lugo Lauterb. ll. cit. Pith. h. t. n. 6. Quartæ pro redēptione captivorum, cit. L. 36. iidem. Quinto quæcumque donationes inter vivos in quacunque quantitate sine insinuatione factæ Ecclesiæ, monasterio aliive loco pio, aut cuiuscumque cause pia valent tam in foro conscientiae quam externo. Molin. l. e. d. 279. de Lugo. de J. & f. d. 23. n. 159. Haunold. de J. & f. Tom. 3. tr. 9. c. 2. n. 155. Faber. in Cod. I. 8. tit. 34. def. 12. Tiraq. privil. 124. Clar. l. c. q. 17. n. 1. Pith. h. t. n. 6. cum communi Theologorum, Canonistarum, Jurisconsultorum Catholicorum contra Zoël. adff. b. t. n. 48. Lauterb. §. 16. Bachov. Bocer. Carpz. probatque hoc ipsum bene de Lugo ex eo, quod si insinuatio accelerationis non sit in donatione facta ad redēptionem captivorum, reparationem domus diruta, facta Principi, facta à Magistro militum &c. ut dictum multò minus eam requirat donatione facta ad caulas pias, utpote magis favorabiles. Neque his obstant. L. 19. c. de SS. eccl. l. 35. §. fin. c. b. t. quia à Jure Canonico non approbantur. Neque principes sacerdotes, ut bene Pith. l. c. possunt quicquam statuere in præjudicium bonorum operum & salutis animarum, consiliorum Christi dicentis: Vende omnia, qua habes, & da pauperibus. de Lugo. Pith. ll. cit. præsertim, cum ratio quoque legum prohibentium donationes in magna quantitate hic cesset; dum temerarium non est aut prodigalitas spoliare se rebus suis ex pia causa; sed prudens, honestum & pium, ut Clarus cit. q. 17. de Lugo. l. c. Sexto valet etiam quod ad excessum donatio excedens 500 solidos sine ulla insinuatione facta, si confirmata fuit juramento de ea non revocanda. de Lugo. d. 23. n. 155. Clar. §. donatio q. 18. Molin. d. 278. §. dubium anem. Less. l. 2. c. 18. du. 13. n. 99. Fachin. l. 3. controv. c. 83. Sa V. donatio. n. 1. Gutt. de juram. p. 1. 6. 7. n. 2. Laym. l. 3. tr. 4. c. 12. q. 4. Rebell. de obl. f. u. p. 2. l. 18. q. 8. n. 5. & alii plures, quos pro hac communione, ut ait, sententia citat Castr. l. c. §. 3. n. 2. ex ea ratione, quod juramentum non vergens in interitum salutis æternæ servandum; donare autem ultra summam à lege permittam non vergat in dictum interitum; cum nihil continet bonis moribus naturalibus contrarium; alioquin nullo casu donatio supra legem præscriptam subsisteret. Neque enim dicta insinuatio à lege requiritur principaliter & directe ob utilitatem publicam, sed solum in consequentiam & secundariò; principaliter autem ob favorem donantium, ne domesticis fraudibus, præsertim conjunctarum personarum, prodigaliter donando depauperentur. L. 27. b. t. Pith. l. c. Nihilominus oppositam sententiam probabiliorē censet. Castr. l. c. n. 3. citatis pro ea Bald. in l. 95. c. de SS. Eccles. Cuman.

in l. Modestinus ff. b. t. Salicet. in l. s. quis pro redempt. c. b. t. n. 5. Duen. reg. 224. limut. 5. & pluribus aliis. Idque ex contrario fundamento; nimis quod juramentum non sit vinculum iniuritatis, quale foret in praesente casu; cum donare ultra summam à lege præscriptam sine insinuatione sit actus inutilis, irritus & legi adversus; adeoque juramentum de perseverando in talibus actu vano & inutili sit juramentum rei iniuria. His non obstante legem irritantem actum non prohibere directe illius executionem; cum jure ipso naturali nascatur ex tali legi irritante prohibitus; siquidem jus naturale dicit, ne fiat actus vanus & inutilis. Verum huic ratione id unicum obstar videtur, quod apposito juramento purgetur vitium nullitatis, illudque habeat vim insinuationis. Quod num satis diluat Castr., vide apud illum cit. n. 5. in fine. Septimus donatio remuneratoria obsequiorum vel beneficiorum excedens 500 solidos non eger insinuatione. Gail. l. 2. obs. 39. n. 24. Mynsing. cent. 4. obs. 74. Lauterb. §. 7. & AA. mox citandi. Nisi, ut Pith. n. 6. cum Claro. l. c. q. 3. n. 3. & 4. Zoël. h. t. n. 43. Azot. p. 3. l. 9. de donat. c. 6. q. 4. & commun. Excedat multum merita; alioquin non erit donatio remuneratoria, sed merè liberalis; adeoque insinuatione egens. Cum tamen probatio meritorum & æqualitatis sit necessaria & sèpe difficultis, talem etiam donationem rectius insinuari, at Lauterb. l. c. cum Carpz. p. 2. decif. 124. & Bocer. de donat. c. 12. Idem est de donatione reciproca, ut expressè Castr. l. c. n. 7. utpote induente potius naturam permutationis quam donationis. Item de donatione dotis vel ad nuptias, ut de Lugo d. 23. n. 161. cum communi. Et universum loquendo de omni donatione, quæ sit ob causam, v.g. ad malitiam, ad studia ex ea ratione omnibus his communis; nimis quia, ut dicitur. L. hoc jure. §. sed & he. quia ob causam fuit, non habent donationem, seu non propriæ & perfectæ donationes, quæ sunt solum ob liberalitatem & munificenciam; ac proinde lex requires insinuationem tanquam odiosa, utpote restringens liberas facultates donandi, non sit extendenda ultra donations propriæ dictas, ut contra Fachin. l. 3. controv. c. 28. cum communi docent Gabr. commun. l. 3. n. 10. Clar. l. c. q. 16. n. 2. Molin. de primag. l. 2. c. 8. n. 18. & seq. Molin. de J. & f. tr. 2. d. 279. vers. donatio. Item Rebell. l. c. q. 6. Laym. l. c. Barbol. de potest. Episc. p. 2. alleg. 20. n. 18. & alii apud Castr. l. c. in inherentem. Qui tamen n. 8. cum Molin. l. c. excipit donationem à filio factam patri tempore emancipationis; eo quod hæc eti videatur facta ob beneficium emancipationis, atenit tamen spectata non sit remuneratoria; cum hoc beneficium non relinquatur filio remunerandum, sed ipsa lege remuneratum sit medietate ususfructus bonorum adventitiorum filii; adeoque jam talis donatio egeat insinuatione.

6. Resp. tertio: De cætero huic insinuationi per legem præscriptam à donatore renunciari nequit. Molin. cit. d. 278. Gutt. de juram. 1. p. c. 7. Castr. l. c. §. 3. n. 1. Sic doceri inquietus ex omnium sententia. Pith. h. t. n. 7. Lauterb. inf. b. t. §. 19. & alii passim. Non tam ex ea ratione, ut vult Lauterb. quod insinuatio illa requiratur, non tam propter privatum, quam publicum interesse, quam ex sequentibus, quas rectè adducunt Castr. & Pith. quod nimis licet lex illa insinuationis in*

inducta sit principaliter in favorem donantis, det tamen formam actui, qui absque illa validus non est. *I. illud. c. de SS. eccl. I. sancimus. e. b. t.* legibus autem inducentibus formam nostris actibus renunciati à privato non potest. Ut quis facere nequit, ut istiusmodi leges in suo testamento locum non habeant. *I. nemo potest. ff. de legat.* Sed neque in legibus prohibentibus est locus renunciationi, *rubr. de fidejussorib. dotis. & ibi Gl. ordinari.* Ad hæc, si huic legi renunciari posset, corrueret prorsus finis illius; cum eadem facilitate quæ quis inducitur ad donandum, induci posset ad renunciandum insinuationi. Arg. *I. simulier. c. ad Vellejanum.*

Quæst. 560. Quotuplex sit donatio, & quinam donare possint aut prohibeantur.

REsp. Donatio latius accepta, prout nimurum comprehendit minus propriæ dictas donationes, dividitur primò in verbalem & realem. Verbalis est nuda promissio seu convenitio de dandis quæ quidem res per verba de præsente alteri actu donatur, sed non traditur actu; quia forte is, cui donatur, absens est, vel adhuc donanti necessaria est; unde est donatio imperfecta, impropriæ talis, & parum, ut Castrop. *I. c. p. 1. n. 7.* à promissione differens. Realis, quæ ipsa actualisatione perfecta est.

2. Secundò dividitur in eam, quæ simplex & absoluta est, absque omni conditione, temoris determinatione, modo & causa, purè ex liberalitate. Et hæc, si realis est, propriissime est donatio. Et in illam, quæ fit sub conditione. V. g. dono tibi hunc equum, si salvus ex bello rediero; obligatusque non nisi conditione impleta. Vel quæ fit sub certo modo; dum donatur quid in eum finem, ut rursus aliquid fiat. V. g. dono 100. florinos, ut impendas in pias causas; & hæc statim obligat, si fit realis, licet modo non impleto revocari & donatum repeti possit. Vel quæ fit in certum diem aut tempus futurum. Quæ etiæ acceptata revocari nequeat, restanno non fit donatarii, nisi secura traditione. Vel denique quæ fit ob causam, v.g. dotis, renunciationis, mortis &c.

3. Tertiò dividitur in gratuitam, quæ ex mera liberalitate absque ulla obligatione Justitiae aut gratitudinis procedit. Et in remuneratoriam, quæ fit titulus gratitudinis ob præcedentia merita debita. Quæ, ut subsistat, requiruntur sequentia. Primo ex parte donatarii, ut præexistant ejus merita, seu obsequia & beneficia digna remuneratione; cùm remuneratio supponat, quod renunciandum est, dignum esse remuneratione. arg. *c. relatum de testam.* Tirraq. *ad l. si unquam. c. de revocat. donat.* *n. 79.* & *80.* Sanch. *de mat. I. 6. d. 6. n. 6.* Castrop. *tr. 34. d. 11. p. 22. n. 2.* Et quidem debent esse merita singularia & habilia ad sustinendam donationem remuneratoriam, ita, ut non sufficiente quælibet merita seu officia & obsequia. Sanch. *I. c. n. 5.* Lauterb. *b. t. §. 17.* citatis Brunem. *ad l. fin. ff. de donat. inter vir. & uxor.* Bachov. & aliis. Quod tamen debito modo & cum proportione intelligendum dicit. de Lugo *d. 23. n. 138.* nempe ut ad magnam insignemque remuneracionem magna & insignia præcedant merita; ad minorem tamen sufficiente minor. Secundo requiritur, ut donatio æquivaleat meritis, ne aliæ ex ea parte, quæ merita excederet, censerit non posset remuneratoria, sed liberalis donatio, & subjaceret insinuationi, si excederet 500. solidos juxta dicta quæst. preced.

R. P. Leur. Jur. Can. Lib. III.

Idque de stricta æquivalencia intelligent Suid. *I. 2. cons. 164. n. 33.* & Jurista communiter, quos congerit Sanch. *I. c.* contrarium tamen tenent cum D. Thom. *2. 2. q. 106. a. 6.* Aristotel. *I. 5. Ethic.* & Seneca *l. 2. de benef. c. 18.* eo quod gratitudo, ex qua oritur remuneratio, postulet semper plus redditum quam acceptum. Unde etiam, ut bene de Lugo *n. 140.* licet ille excessus aliquo modo ex liberalitate procedat, adhuc tamen ad rationem donationis propriæ talis, quæ est, ut sit merè gratuita, non accedit; cùm ponatur ob aliam causam, quam ut liberalitas exerceatur, nempe ad satisfaciendum debito gratitudinis, quod, ut jam dictum, obligatur quis ad plus dandum quam acceptum. In eo autem, quantum esse possit ille excessus, ut donatio non reflectat à remuneratoria proprie tali, & quo ad illum constitutat donationem propriæ talis, hoc est, merè gratuita, prorsus non convenient AA. ut videre est apud de Lugo. *n. 159.* dum alii statuunt, posse donationem in dimidio excedere merita. Alii, ut Nav. *de redit. q. 1. n. 91.* Barbos. *in l. quæ dotis. ff. solut. matr. n. 6.* Cened. Dian. &c. quorum sententiam probabilem judicat Sanch. *I. c. n. 9.* Verum rectius sentiunt Sanch. *n. 10.* Tiraq. *I. c. n. 84.* & *86.* Menoch. *de arb. I. 2. cas. 132. n. 7.* Mascard. *de prob. concl. 186.* de Lugo *I. c.* Castrop. *I. c. n. 4.* id relinquendum arbitrio prudentium, attentâ personâ donantis, qualitate, nobilitate, dñitatis; cùm majorem referre soleant remuneracionem divites & nobiles, quam pauperes & plebei. Item personâ donatarii & causâ, ob quam donatur. Tertiò requiritur, ut merita, quæ remunerantur, non fuerint alias debita, neque ex justitia, neque ex alia virtute; quia, si debita erant, fundare nequeunt debitum exigens remuneracionem; ex ea ratione, quod remuneratio propriæ tendat ad solvendum debitum; ubi autem merita præcedentia procedebant ex debito, non fundarunt debitum novum, sed extinxerunt debitum, quod jam erat. Neque enim ex eo, quod quis solvit debitum, facit propriæ debitorem illum, cui solvit debitum; alioquin non tam solveret, quam crederet de novo & obligaret; adeoque, ut ponatur fundamentum novæ remuneracionis, debet ponî seu dari aliquid ultra quod debebatur. Ita de Lugo. *n. 137.* Quartò requiritur, ut donans exprimat se donare ob merita, ita ut si non exprimatur illa intentio seu voluntas, utpote ex qua dependet donationem esse simplicem vel remuneratoriam, non sit remuneratio, astruit Castrop. *I. c. n. 3.* citatis Barbos. *ubi anten. 78.* & Sanch. *I. c. n. 3.* quem tamen hoc requisitum rejicere testatur de Lugo *n. 136.* Verum esto, id requiratur pro foro externo, quippe in quo, ut præsumatur donatio remuneratoria, merita præcedentia probari debent, (quæ probatio cùm à jure non determinetur, qualis esse debeat, arbitrio prudentis remittitur) in foro tamen conscientia opus non est dicta expressione, sed sufficit, quod donatario id constet, ut cum Molin. *Tom. I. d. 244. §. quando constat.* & Nav. *in sum. c. 17. n. 145.* tradit de Lugo *I. c.* Porro, num, cui prohibitum facere donationem propriæ talis seu purè gratuitam, etiam eo ipso prohibitum sit facere donationem remuneratoriam, non convenient inter AA. ut videre est apud de Lugo *n. 130.* qui *n. 131.* tenet negativam cum Molin. *Tom. 2. d. 289. §. tertius.* Sanch. *I. c. n. 11.* Dian. *Tom. I. tr. de relig. paupert. resol. 15.* & *16.* Sylv. Abb. Menoch. & aliis, probatque illam fusè ex variis textibus Juris.

Ddd 2

4. Quar-

4. Quartò dividitur donatio principaliter in eam, qua sit inter vivos, qua sit sine ulla mentione, cogitatione, suspicione mortis. §. alia autem. Inst. b. t. & in eam, qua sit causâ mortis, de qua est specialis titulus. 6. ff. lib. 39. accipiendo hic mortem, non pro civili seu deportationis, vel libertatis & civitatis amissione; sed pronaturali, seu discessu animæ à corpore. Lauterb. ad cit. tit. 6. §. 2. & nomen causæ pro causa impulsiva, quâ donans movetur, ut Idem n. 3. est autem illa, qua sit propter mortis suspicionem, sive ejus intuitu, dum quis ita donat, ut, si quid ei humanitas accidisset, habeat is, qui accepit; si autem supervenisset, qui donavit, recipiat; vel etiam si eum pœnitiat, aut is, cui donatum, prior decesserit. prout habetur. §. mortiscausa. Inst. b. t. Unde patet esse conditionalem; cum tempore contineat conditionem; vel suspensivam, vel resolutivam; adeoque nec esse donationem propriè talem; cum non fiat ex mera liberalitate, ut dominum irredibile reddat. Muller. ad stru. cit. tit. 6. th. 2. lit. a. Subdividitur trifariam, seu tres sunt ejus species juxta l. 2. & 35. ff. de mort. caus. donat. quæ tamen communius ad duas species revocantur. Prima, dum quis nullo praesente periculo conterritus, sed sola cogitatione mortalitatis seu mortis aliquando futuræ absoluè donat in tempus, quo mortuus fuerit. cit. l. 2. quæ donatione non exprimat, nisi donatarius ante donantem moriatur, vel à donante revocetur. Laym. l. 3. tr. 4. c. 12. n. 4. Muller. l. c. lit. y. addens, in eo casu cogitationem mortalitatis esse exprimendam, alijs fore donationem puram de quo tamen idem dicendum videretur, quod paulo ante dictum de donatione remuneratoria, in ea exprimendum esse, quod fiat ob merita precedentia. Secunda, quando quis ob certum praesens vel imminens periculum mortis, putat, ex infirma, valetudine, vel senio, ex periculosa navigatione, peregrinatione suscipienda, bello jucundo, prædonum incursu, aut hominis potensis & crudelis odio, donat. cit. l. 2. Lauterb. b. t. §. 5. Pith. l. c. Quod iterum dupliciter fieri potest, nimirum rem sic donando, ut statim fiat accipientis, ita tamen, ut si mors non sequatur, donator rem sic donatam velit ad se reverti, sibique restituì; & tunc potest donator morte sua non secura rem vindicare & repetrere. L. 29. ff. de mort. caus. donat. Vel rem sic donando, ut ea non statim fiat accipientis, sed tunc demum si mors donantis fuit secura; seu in eo periculo decesserit. cit. l. 2. & tunc, si mors ex eo periculo secura non fuit, eo cessante, tanquam cessante conditione, sub qua facta donatione, ei exprimat ipso jure sine ulla alia revocatione; quia tacite revocata censeretur. Pith. l. c. cum gl. in L. 3. ff. de mort. caus. donat. Porro ad hanc donationem causâ mortis perficiendam requiruntur sequentia. Primò, ut fiat causâ seu sub conditione mortis, ut constat ex descriptione illius; in quo differt à donatione morientis nullâ factâ mentitione, quæ pro donatione inter vivos habetur. Muller. l. c. cum Carpz. L. 5. resp. 55. Secundò ursusque tam donantis quam accipientis consensus; in quo differt à legato & ultimis voluntatibus (ad quorum exemplum reducta est hæc donatione ferè per omnia) in quibus sela disponentis voluntas requiritur, qui tamen consensus accipientis etiam ab absente per epistolam, vel procuratorem expressè ad hoc constitutum præstari potest, & per præsentem nutu, vel etiam tacentem. Ita Lauterb. l. c. §. 6. & 7. Tertiò, ut hæc voluntas donatoris sit soleniter declarata;

idque vel publicè; dum nimirum donans causâ mortis declarat voluntatem coram Principe, vel apud aucta cuiuscunque Judicis aut municipum, nullis aliis testibus intervenientibus; cum scientia Principis superet omnes alias solennitates, & superfluum testimonium privatum sit, cum publicè monumenta sufficiunt, vel privatim; & si fiat privatim, fieri debet coram quinque testibus (intellige, animo & corpore præsentibus uno eodemque tempore, ut audire & videare donatorem, et si ad hoc specialiter rogati non sint, sed fortuitò ex alia causa ad sint; cum hæc donatio sit species quedam ultime voluntatis. Lauterb. §. 9. & 10. stabiliens singula legibus & autoritate Juristarum) ita ut, si unus deficiat, donatio hæc si ipso jure irrita. Lauterb. §. 8. citaris. Malcard. de prob. vol. 1. concl. §. 62. n. 39. Brunem. adl. fin. c. de mort. caus. donat. Berlich. p. 3. concl. 2. n. 10. procedereque idipsum astrictum. Lauterb. §. 12. in donationibus rusticorum factis causâ mortis; cum l. fin. c. eod. simpl. citet in omnibus istis donationibus requirat quinque testes, nihil que ratione rusticorum speciale quo ad hoc statutum reperiatur. non obstante, quod l. fin. §. fin. c. def. 3. in eorum testamentis pauciores requirantur; cum privilegio, utpote stricti juris ab uno ad alium casum non sint extendenda, etiam ob rationis identitatem. Sed neque unius testis defectum juramento suppleri posse aiunt idem. Quamvis, si praeter quatuor testes adsit Notarius, hic supplet defectum quinti, ut Lauterb. l. c. Berlich. n. 18. Carpz. J. F. p. 3. conf. 1. defin. 32. non tamen ipse donatorius inter quinque illos testes computetur, ut probabilitus Wefenb. ad tit. de testam. n. 11. Manz. de testam. valid. tit. 5. q. 1. n. 56. Lauterb. cit. §. 10. Nihilominus hæc dicta de quinque testibus suas patientur exceptiones, dum ad tales donationes factam tempore pestis sufficient testes duo. Carpz. l. c. def. 33. Berlich. n. 15. & 16. Lauterb. §. 13. Item ad pias cauas, idem juxta. c. 11. de testam. Item de donatione hac facta à milite constituto in expeditione. Arg. L. 1. 15. ff. & l. 3. c. de testam. milit. Berlich. l. c. n. 17. Lauterb. l. c. Ac denique pater liberis sine omni solennitate mortis causâ donare potest, modo legitimè de ejus voluntate constet. Bebold. vol. 2. conf. 21. n. 24. Carpz. Berlich. Lauterb. II. cit. Quinam vero donations causâ mortis facere & recipere possint, dicetur paulo post, ut & plura alia ad tit. de testam. dum haec donations, ut dictum, cum ultimis voluntatibus & legatis habeant magnam affinitatem & in plerisque paritatem.

5. Resp. Ad secundum Regula generalis est: omnes, singulos & solos, qui liberam rerum suarum administrationem habent. l. 12. b. t. adeoque se libere per contractum obligare possunt. Unde à sensu contrario inserunt, illos donare non posse, quibus bonorum suorum administratio est interdicta, vel à natura, ut sunt infantes aliquæ usu rationis carentes. Item surdi & simul muti à natura. Lauterb. b. t. n. 20. Arg. L. 10. c. quae testam. facere poss. vel à lege; cum ut Muller. ad stru. h. t. th. 6. lit. a. Lex magis sit domina rerum nostrarum, quam nosmet ipsi tales sunt prodigi, quibus à Judge interdicta administratio, pupilli, impuberis, minores habentes curatorem (qui tamen, si quid donarint sine consensu curatoris, retineri posse à donatario, usque dum reperatur à curatore, vel ipso minore, tradunt Molin. de j. & j. d. 224. 261. 277. Less. L. 2. c. 18. n. 81. apud de Lugo. d. 23. n. 143.) filii familiæ conjugati quod ad aliqua sua bona, religiosi; quin & ipsi administratores bonorum alieno-

alienorum privatorum vel communium civitatis, Ecclesie &c. de quibus nunc in specie, quid possint, vel nequeant circa donationes faciendas.

Quæst. 561. An & quales donationes inter vivos vel mortis causa facere possit vel prohibeatur filius familias.

R Esp. Primi: filius familias (intellige, non amplius minor) esti quo ad alias conventiones legitimam personam habeat. *l. 39. ff. de O. § 5.* A. donare non potest ex peculio profectio (quod complectitur ea, quæ ex re patris vel ejus occasione ad filium pervenerunt) utpote quod totum dependet à voluntate patris, sub cuius potestate est, sola administratione filio relata, quæ nullam facultatem donandi inferit, nisi pater eam filio concederit, vel soacialiter seu expreſſe. *l. 7. §. 1. & 2. ff. b. t. vel etiam tacite; uti præsumitur pater id ei vertantia peregrinatione vel studiis ad instar aliorum ejusdem conditionis, aut si Senatoriam dignitatem consecutus, permisſe.* Lauterb. *§. 22. b. t. tb. 6. lit. ζ* Muller. ibid. ubi etiam id ita limitat: nisi alia iuxta ratio vel causa subſit. v. si matri donet, aut sorori in dote, vel præceptori in honora:ium. Sed neque donare potest ex peculio adventitio (quod ea continet, quæ extra causam militię filio familias, non ex re paterna, sed aliunde, puta, ex rebus maternis, vel jure legati, vel propriā industria obveniunt) regulariter seu ordinariè, utpote cuius filius nudam proprietatem habet, & pater usum fructū & administrationem, saltem patris potestate per dignitatem filii non soluta; cederet enim talis donatio a filio facta in præjudicium illius usus fructus. *L. 1. c. de bon. matern.* Lauterb. *l. c. Stru. Muller. l. c. lit. n.* Secus est de peculio adventitio irregulari seu extraordinaria (ad quod quænam bona pertineant, vide apud Lauterb, *ad ff. de peenl.*) utpote in quo pater jus nullum, filius autem jus plenum habet; adeoque, si sit plena exatia de eo liberè disponere potest, & consequenter donare. *Novell. 117. c. 1. §. 2.* Lauterb. *ad ff. b. t. n. 22.* de peculio autem castrensi (quod acquiritur filio ratione militię) & quasi castrensi (quod filio familias ex quasi militię seu ejus occasione acquiritur) liberè & absque consensu patris donare potest, utpote cuius dominium plenum habet, & respectu cuius vicem patris familias obtinet; adeoque talis donatio in nullius vergit præjudicium. *l. 3. c. de castr. peculio. l. 7. §. fin. b. t.* Lauterb. *l. c. Stru. Muller. ll. cit. lit. B.*

2. Refp. Secundò: filium familias donare quoque posse causâ mortis absque consensu patris de bonis castrenis & quasi castrenis, extra controversiam est. Caſtrop. *tr. 32. d. 2. p. 16. n. 1.* cum communi. Sed & causâ mortis donare potest filiusfamilias pubes, non secus ac inter vivos ex consensu expresso patris de bonis spectantibus ad peculium illius adventitium (intellige etiam regulare) non obstante, quod de iis bonis facere nequeat testamentum juxta *L. penult. c. qui facere poss. testam.* cùm in odiosis donatio causâ mortis non sit testamenti accessoria. & argumentum à majore ad minus, quod ad prohibitionem firmum non sit, & ita Arg. *l. nonis. §. 1. ff. de mort. easq. donat. docent Clarus. l. 4. sent. §. donatio q. 6. n. 3. & 4. Molin. d. 288. §. quamvis de jure.* Caſtrop. *l. c. n. 2.* Quin etiam posse filiumfamilias sine consensu patris donare de bonis adventitios, quorum ususfructus & administratio plenè est apud ipsum, seu de bonis pertinentibus ad peculium ejus adventitium irregu-

lare, p. obabilis existimat. Caſtrop. *n. 3. cit. Caſtreni. & Jalon. in l. fenum. c. qui teſtam. fac. poss.* & Fachin. *l. 5. controu. c. 25.* contra Molin. Clari. *ll. cit. Covar. & alios,* quorum sententiam alia dicit communem & valde probabilem, idque ex eo fundamento, quod filiofamilias puberi non interdicitur adventitiorum alienatio, nisi quatenus patri ex eo creatur præjudicium, quale ei in hoc casu nullum inferatur; & non ob ejus ineptitudinem ad donandum, ut volunt adversarii, ex hoc capite requirentes ad donationem talen consensum patris pro solennitate; cùm filiusfamilias satis aptus & peritus esse possit ad alios contractus celebrandos aliaque peragenda; ne alias quoque dicendum foret, consensum patris necessario quoque requiri in alienatione bonorum caſtreni. In veri quæ caſtrenium contra *L. filiusfamilias. ff. b. t. §. ult.* Ad hæc de bonis, quorum jus nullum competit patri, absque hujus consensu cùm filius disponere possit inter vivos; cùm nulla legge prohibeatur; adeoque etiam donare possit de iis sine illo consensu causâ mortis. his non obstante, quod filiofamilias interdictum sit per *L. fin. §. necessitate. c. de bon. qua liber.* Stare in iudicio sine consensu patris, nam & hoc ipsum potest, si nullum patri immineat exinde præjudicium, ut Batt. *in cit. L.* E contra minor m habentem curatorem; sine hujus auctoritate donare non posse mortis gratiâ, contra Bald. *in L. 1. ff. de tuel. & rationib.* Alex. *in L. si curatorem. c. de integ. reb. minor.* Alciatum. *in L. 2. ff. de V. O. num. 1.* Fachin. *L. 5. controu. c. 61.* & alios tenet Caſtrop. *l. c. p. 17. num. 2.* cum Molin. de primog. *l. 2. c. 9. num. 9.* Molin. *de j. & j. tr. 2. d. 288. circa fin.* Gutt. *de juram. p. 1. c. 13. num. 7.* Covar. *ad rubr. de teſtam. p. 3. n. 12.* & alios, ex eo fundamento, quod *L. filiusfamilias. ff. b. t.* Donatio inter vivos, & donatio mortis gratiâ æquiparentur; minor autem prohibita sit donatio inter vivos sine curatoris interventu. Neque oppositum ex cit. *l. 1.* ubi negatur pupillo donatio causa mortis; quia ei negatur factio testamenti, bene inferatur; nimis enim cui conceditur factio testamenti, uti ea conceditur minori puberi sine consensu curatoris, concedatur etiam donatio mortis causâ; sive hæc duo omnino diversa; adeoque cuius affirmationem alterius non inferat.

Quæst. 562. Quid uxor possit circa donationes faciendas inter vivos.

R Esp. De bonis suis paraphernalibus (id est, quæ uxor præter dote marito allatam sibi siveque administrationi reservavit) de jure communii sine consensu mariti donare potest inter vivos. Laym. *l. 3. tr. 4. c. 12. n. 6.* Stru. *b. t. tb. 6. lit. e* Muller. ibidem. Secus est de dote aliquæ bonis familiae, quorum administratio ad maritum spectat. Abb. *in c. si quis. de furtis.* Nav. *in man. c. 17. n. 153.* Laym. *l. c. cum communi. nisi tamen & horum bonorum administratio relicta uxori;* quia maritus absens, aut mente captus fuerit. Molin. *Tom. 2. d. 274. in fine.* Nav. *l. c. n. 154.* Less. *l. 2. c. 12. dn. 14.* Laym. *l. c.* Quin & remanente administratione penes maritum, dum is ob avaritiam vel imprudentiam intermittit, vel etiam alia eo invito potest facere donationes moderatas remuneratorias aliasque; quibus subvenit egenis parentibus, fratribus, vel etiam filiis prioris matrimonii; cùm quod ad parentes & liberos

id dicit naturalis ratio, quo ad fratres sublit æquitas. Item permisum uxori sine consensu maritantes facere eleemosynas, quantas ejusdem statū & conditionis mulieres pro facultatum facultate & familiae qualitate facere consueverunt; cùm in hoc casu sine ratione ei contradiceret maritus. Et ita tenent Navar. de refit. l. 3. c. 1. n. 160. Lefl. l.c. n. 85. Molin. Laym. cit. Zoël. b.t. n. 13. & hoc præcipue, ut Laym. Si bona in conjugio acquisita secundū morem regionis, vel paectū dotalē sint communia. Nullam quoque fieri marito injuriam, si uxor sumptus, quos in sui ornatū vel honestam recreationem impendere poterat, propriā parsimoniā collectos impendat in largiores eleemosynas, etiam marito invito, tradit ex Molin. Lefl. & aliis Laym. l.c. recte tamen Confessarios monens, caveant in hujusmodi rebus majorem feminis tribuerent licentiam, quā par est, sed potius accommodare voluntati maritorum. Sic quoque si liberalitatem alienandi sine consensu mariti alii cubi prohibeat specialis consuetudo, hac attendenda & servanda. Uti moribus Imperii inductū, ut ob defectū administrationis femina sine curatore donationem simplicem facere non possit, testatur Lauterb. b.t. §. 21. vel etiam jus speciale, ut Jure Saxonico uxorem sine consensu mariti planè donare non posse, testatur Struv. l.c. Quin etiam, si marito donare vellet, egere illam curatore ad hoc specialiter constituto, affirmit Muller. l.c. lit. E. Verū de donatione inter virum & mulierem inferius l. 4. tit. 20. de donatione inter virum & mulierem. Qualiter mater donare possit filio, dicetur paulo post.

Quæst. 563. Quid circa donationes possit maritus.

REsp. Maritus tanquam bonorum administrator majorem facultatem habet ex communib[us] lucris suo arbitratu faciendi non tantum eleemosynas, sed & absolutas donationes; quin & sumptus superfluos absque obligatione restituendi, si dos aliaque bona uxoris propria salva permaneant, ut tradit Laym. cit. n. 6. in fine, cum Petro Nav. de ref. l. 3. c. 1. n. 155. & aliis. Nisi tamen ut monent benē hi AA. superfluae donationes frequentiores magnaue bonorum profusio & dilapidatio in manifestam uxoris cedat injuriam non sine præsumptione fraudis. In quo casu maritus ejusve hæredes ad restitutionem uxori faciendam obligantur, vel ipsa per occultam compensationem sibi liberisque suis providere non prohibetur, si scandalum absit, prout docent Nav. in man. c. 17. n. 154. Pet. Nav. l.c. n. 114. Lefl. l.c. n. 85. Laym. l.c. multò magis id dicendum dicens, dum dos uxoris periclitari incipit.

Quæst. 564. An & quas donationes liberis facere possint parentes.

REsp. primō: Pater filio (idem est de filia) donare non potest, quamdiu hic est constitutus sub patria potestate. l. 11. c. b. t. l. 25. c. de donat. inter vir. & uxor. Stru. inff. b. t. th. 7. lit. a. Muller. ibid. cum communi. Debet enim inter donatorem & donatarium esse distincō, quæ in hoc casu non esset, sed pater donaret sibi ipsi. Muller. l.c. quidquid enim à patre accipit filius, spectat ad filii peculium profectū, cuius pater dominus est. Et si autem talis donatione firma non sit, sed revocabilis, non est tamen sine omni utilitate; cùm res donata & tradita filio, nec revocata, per emanci-

pationem, uti & per mortem patris confirmetur, statimque post eam irrevocabiliter transfeat ad filium donatarium. l. donationes, quas parent. c. de donat. inter vir. & uxor. l. 2. c. de inoffic. donat. juncta Gl. V. administrato. Nav. in man. c. 17. n. 145. Molin. tr. 1. d. 243. & Tom. 2. d. 291. Clar. §. donatio. 9. 8. Laym. l.c. n. 12. Ac ita quidem confirmatur morte patris talis donation, ut non solum valeat ex die mortis; sed etiam, ut retrotrahatur ad diem factæ donationis ad hunc effectum, ut filius non solum lucretur omnes fructus, sed etiam ut donatio non veniat in judicium familiae erciscendæ juxta l. 18. c. famili. ercisc. Carpz. p. 2. c. 16. def. 9. n. 2. Muller. l.c. lit. n. Adeoque simplex donation facta liberis in potestate patris constitutis conferenda non est in divisionem hæreditatis post mortem patris; quia censetur ab eo ut præcipuum filio reliquum. Arg. l. penult. c. de collationibus. & ibi Gl. communiter recepta. Covar. int. Raynald. de testam. §. 2. n. 13. Laym. l.c. n. 13. nisi ut Idem, pater cum adhuc jus habebat revocandi, voluerit, ut conferatur.

2. Resp. secundō: Liberis emancipatis (quales de consuetudine Germaniae habent liberi iuncti matrimonio, extra domum patris habitantes. Reisenf. b. t. n. 25.) pater validè donat; cùm in his cessat ratio peculii profectū. L. cum bonis. c. b. t. L. 2. c. de inoff. donat. Laym. cit. n. 12. in fine. qui tamen n. 13. cum Molin. cit. d. 243. & Fach. in Tom. 2. controv. l. 5. c. 81. tradit, donata filio emancipato conferenda esse in divisionem hæreditatis.

3. Resp. tertio: Donat tamen etiam pater validè filio non emancipato ratione studiorum vel officiis addiscendi, aut ad militiam Principis palatium eunti, ad adipiscendum gradum, officium vel honorem seu dignitatem; quia sic donata spectant ad peculium filii castrense vel quasi castrense, in quo filius liberam habet dispositionem. Vasq. de testam. c. 7. n. 153. Clar. cit. 9. 8. Nav. l.c. n. 159. Molin. d. 239. Laym. l.c. n. 14. Idem est de donatione facta ad nuptias, aut filiæ in dotem, ad ingensum in religionem, ad suscipiendos sacros Ordines, ad primitias, ad convivium doctorale habendum, ad redimendam captivitatem, solvendam mulctam ob delictum, ad honestam recreationem; èo quod hæc spectent aliquo modo ad decentem sustentationem & alimenta, & suomodo debentur filio; modò tamen pater filio sponde & liberaliter donet; si enim aliquo modo coacte donet; ut quia ludo aliquis illicitis actionibus contraxit debita, pater in dubio censetur ea dare animo repetendi, aut in portionem hæreditariam computandi. Nav. in man. c. 17. n. 164. Laym. l.c. n. 14. Idem dicens, si filius bona propria habet, nimurum adventitia vel castrensis, ut, si pater ea penes se habeat, nihilque extimat, censeatur ex iis suppeditare ad literarum studia; quia pater filio habenti propria bona nequidem alimenta præstare tenetur. Covar. l.c. n. 15. Sylv. V. donatio. 2. q. 7. Molin. Tom. 1. tr. 2. d. 238. Lefl. l. 2. c. 18. du. 12. Laym. l.c. n. 12. & 14. Item facta in remunerationem beneficij à filio collati in patrem ejusque benemeritorum. AA, iidem. Quia ob talem causam data sunt quodammodo debita filio, & meritò inter bona illius adventitia numerantur, quæ post mortem patris non conferuntur in divisionem hæreditatis. Molin. l.c. d. 244. Covar. in c. cùm in officiis, de testam. n. 11. Laym. n. 14. Circa quod tamen notat Muller. cit. th. 7. lit. b. per benemeritum intelligi benemeritum maximè singulare, pro quo

quo quodammodo merces vel compensatio requiri, ex quo extraneus, si id in aliquem contulisset, jus agendi & retinendi haberet. V. gr. si filius patrem eripuisset ex manibus latronum vel hostium. Unde non incongruè dicat. Hahn. b. t. n. 4. filium hoc casu pro extraneo haberi. Ac proinde ad hanc donationem remuneratoriam, ut locum habeat, tria requiri; nimis ut benemerita non sint obsequitalia, sed artificialia, ut æquivalent rei donatae, ut à filio probentur.